Così, nella formola  $a+b=10$ , possiamo supporre  $a=0$ , ovvero  $a=\sqrt{2}$ , ovvero  $a=\sqrt{-2}$ . E questi tre valori, che qui noi diamo arbitrariamente ad  $a$ , molte volte si hanno come un risultato necessario del calcolo.

Ora, che cosa vuol dire  $a=0$ ? Vuol dire che  $a$  non esprime nessun numero; ma essendo quest' $a$  la forma del numero, e però la nostra mente non vedendola unita necessariamente ad un numero, possiamo fingere e prender tuttavia come termine di quel numero puro e formale una cosa che non è numero, come  $o$ , riserbandoci a riconoscere colla riflessione in appresso che non è termine quale fu supposto prima dell'esame riflesso. — Che cosa è  $a=\sqrt{2}$ ? È  $a$  eguale non già ad un numero determinato, ma a un indeterminabile, e però veramente non trovabile perchè incommensurabile. Anche qui la mente ha preso il concetto indeterminatissimo di numero, e poi ha supposto che sotto questa pura forma, quasi suo contenuto, stia l'incommensurabile e l'indeterminabile. Perocchè, nel primo intuito di quella forma, non si vede che ella respinga da sé nulla, onde si suppone che ella convenga a tutto ciò che si riferisce al numero; ma sopravvenuta la riflessione e istituito il paragone, si trova la ripugnanza e si conosce che l'incommensurabile non è una determinazione di quella forma, come supponevasi innanzi al paragone. — Che cosa è  $a=\sqrt{-2}$ ? È  $a$  fatto uguale ad una quantità assurda, poichè la radice quadrata di meno due non si dà; ma ciò non si coglie al primo concepirla, e soltanto la riflessione sopravviene a dimostrar l'impossibilità.

816. E qui vedesi aperto come il pensar formale possa condur la mente all'errore, benchè non mai necessariamente. La ragione si è che, concependosi dalla mente la forma divisa da'suoi termini, a quella si uniscono termini che non le appartengono e non sono tali, per un istinto naturale, cioè per la necessità stessa del concepirla; poichè non si possono rigettare, se non dopo concepiti, e non si possono concepire, se non mediante la forma, cioè l'essere, o qualunque altro concetto formale. È vero che appresso a questa concezione, fatta per una pura supposizione, sopravviene di sovente la riflessione a dimostrare che quei termini supposti non sono tali; ma talor la riflessione rimansi dal sopravvivere, ovvero non porta giusto giudizio. E quindi l'errore a cui

suol darsi non più che una semplice occasione dal pensar formale, il prendere cioè come vere entità quelle che non sono tali, ma sono nulla od assurde, come pure il prendere per realtà gli astratti o le chimere dell'immaginazione.